
UFFICIO MANUTENZIONE STRADE PROVINCIALI

Responsabile : MESTI ANTONIO

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

 n. 610 del 27/05/2021

Oggetto: UFFICIO VIABILITA E INFRASTRUTTURE LAVORI LAVORI DI MIGLIORAMENTO E MESSA IN 

SICUREZZA DELLA SEGNALETICA VERTICALE:  SETTORE PEDEMONTANA -  APPROVAZIONE DEL 

CONTO FINALE, DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE LIQUIDAZIONE RATA A SALDO E 

APPROVAZIONE MODALITA' DI PAGAMENTO - CUP.D27H20002300003 - CIG 85454253CB

IL RESPONSABILE DELL’U.O. MANUTENZIONE STRADE PROVINCIALI

VISTI:

l’art. 107, commi 2° e 3°, del D. Lgs. 267/2000;

l’art.41 dello Statuto ed il regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;

l’art.17, comma 1-bis, del D. Lgs. 165/2001;

il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;

la  determina  dirigenziale  n.  1661 del  28/12/2020 relativa  all’attribuzione  dell’incarico  di  P.O. 
“Manutenzione Strade Provinciali”  e la relativa delega dal  1  gennaio 2021 fino al  31 dicembre 
2023,  che  per  il  sottoscritto  Responsabile  del  Procedimento  non  sussistono  le  condizioni  di 
conflitto  di  interesse  ex  art.  6  bis  della  Legge  n.  241/1990,  come  introdotto  dalla  Legge  n. 
190/2012;

Premesso che:
il Bilancio di Previsione 2021 – 2023 è stato approvato con atto di Consiglio Provinciale n. 52 del 
22/12/2020 immediatamente eseguibile;

il Piano Esecutivo di Gestione è stato approvato con decreto de Presidente n. 28 del 12.2.2021;

Determina n. 610 del 27/05/2021 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



con  decreto n.  59 dell’8/03/2021 è stato approvato il  Riaccertamento ordinario 2020 dell'Ente 
comprendente le risultanze della ricognizione dei residui attivi e passivi al 31/12/2020 del Servizio 
Viabilità e Infrastrutture come da determina n. 182 del 24/2/2021;

Preso atto:
che  con  Decreto  Presidenziale  n.  247  del  30/11/2020  è  stato  approvato  il  progetto 
definitivo/esecutivo denominato “LAVORI DI MIGLIORAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DELLA 
SEGNALETICA VERTICALE SETTORE PEDEMONTANA”,  di complessivi euro 75.000,00  redatto 
dal Servizio Viabilità e Infrastrutture dando mandato al Rup di proseguire con la successiva fase 
progettuale ai sensi del D. Lgs. 50/2016 e in conformità della linea guida ANAC;

che con determinazione dirigenziale n. 1482  del 10/12/2020 è stata approvata  – ai sensi dell’art.  
36 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e  dell’art.1, comma 1, del dl 76/2020, l’aggiudicazione  in via 
definitiva non efficace, dei lavori di che trattasi  alla ditta GUBELA S.P.A., con sede in Via Mazzini  
n.44, 46043 Castiglione delle Stiviere (MN) p. iva 00151420205, che ha offerto un ribasso d’asta 
del  1,25% corrispondente ad un importo contrattuale di 60.714,58 (compresi oneri)  oltre iva di 
legge pari ad euro 13.357,21 e così per un totale complessivo di euro 74.071,79;

che  con  determinazione  dirigenziale  343/2021  si  è  preso  atto  dell'aggiudicazione  definitiva 
divenuta efficace  dei lavori denominati “LAVORI DI MIGLIORAMENTO E MESSA IN SICUREZZA 
DELLA SEGNALETICA VERTICALE SETTORE PEDEMONTANA” alla ditta GUBELA S.P.A., con 
sede in  Via Mazzini  n.44,  46043 Castiglione delle Stiviere (MN) p.  iva 00151420205,   che ha 
offerto un ribasso percentuale del 1,25% - CIG 8573973A57

che il CUP è D27H20002300003 ;

che il codice CIG è 85454253CB ;

Considerato 

che i lavori sono stati ultimati in data 18/05/2021;

che è stato stipulato il contratto rep. n. 1619/02/2021;

che come risulta dal certificato di  regolare esecuzione, redatto dal Direttore dei Lavori,  Geom. 
Antonio  Mesti,  in  data   18/05/2021,  depositato  in  originale  presso  il  Servizio  Viabilità  e 
Infrastrutture ed allegato in copia al presente atto, i lavori eseguiti corrispondono alle previsioni del 
progetto e sono stati eseguiti a perfetta regola d'arte ;

che l’impresa non ha ceduto l’importo dei suoi crediti, né ha comunque disposto dei crediti stessi e 
non risultano che siano stati notificati atti impeditivi al pagamento dei crediti stessi;

che l’impresa ha firmato la contabilità dei lavori senza riserva alcuna;

che l’importo dei  lavori  risultante  dallo  stato finale,  redatto dal  Direttore dei  Lavori  è  pari  a  € 
60.714,58 comprensivo di € 608,67 per oneri della sicurezza, oltre iva;

che durante il corso dei lavori non sono stati emessi un certificati di pagamento in acconto;

che  bisogna corrispondere all’impresa esecutrice il credito di € 60.714,58 oltre all'iva di legge 22% 
pari ad € 13.357,21 così per complessivi € 74.071,79, quale rata a saldo, come risulta dal conto 
finale medesimo dei lavori in appalto;

che l’impresa al momento del perfezionamento del contratto ha costituito la cauzione definitiva a 
garanzia mediante polizza Fidejussoria N. 1745063 del 12/02/2021 rilasciata da Elba Compagnia 
di assicurazioni e Riassicurazioni SPA, con sede  Sociale e Direzione Generale in Via Mecenate, 
90 Milano, dell'importo di € 3.035,50;

DATO ATTO 

che per l'esecuzione delle lavorazioni in oggetto sono stati autorizzati i seguenti subappalti:

Determina n. 610 del 27/05/2021 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



-opere di  esecuzione segnaletica verticale (categoria lavori  OS10) all’Impresa  EURO SEGNAL 
SRL, con sede legale in  Viale dell’Industria  n.12,  27010 SAN GENESIO ED UNITI  (PV), PEC 
eurosegnal@pec.it,  P.I.  e  C.F.  01576290181, per  l'importo  di  €  24.285,00 (euro 
ventiquattromiladuecentottantacinque/00) al netto di IVA comprensivo degli oneri per la sicurezza 
pari ad  € 243,00 (Determina dirigenziale n. 343 del 30/03/2021);

Visto
che con lettera protocollo n. 13794 del 25/05/2021l'aggiudcatario Gubela SPA , ha comunicato 
l'importo  relativo  alle  prestazioni  eseguite  nel  sal  finale  dal  subappaltatore  e  formulato  una 
proposta motivata di pagamento;

che  il  subappaltatore,  relativamente  alle  prestazioni  eseguite  nel  sal  finale,  ha  inviato  la 
corrispondente fattura intestata all'aggiudicatario;

che  la  proposta  motivata  di  pagamento  prevede  la  suddivisione  dell'importo  del  sal  finale  di 
complessivi € 60.714,58 oltre iva, secondo le seguenti modalità:
1)  somma  spettante  all'aggiudicatario  GUBELA SPA  di  cui  verrà  prodotta  la  relativa  fattura 
intestata alla provincia di Parma:

GUBELA SPA € 36.429,58

2)  somme  da  liquidare  direttamente  al  subappaltatore  ,  relativamente  alle  rispettive  quote  e 
categorie di lavorazione , che debbono essere sottratte alla liquidazione di G>ubela spa  della 
quale sono state acquisite le relative fatture intestate a GUBELA SPA:

EURO SEGNAL SRL € 24.285,00

Tenuto conto

che rispetto alla componente “lavori” di cui al quadro tecnico economico NON si è registrata alcuna 
economia

Visti:

il D.P.R. n.207/2010;

il D.Lgs. n.267/2000;

il D. Lgs. n.50/2016;

lo Statuto dell'Ente approvato con deliberazione dell'Assemblea dei  Sindaci  n.1 del  9 gennaio 
2015;

il vigente regolamento di contabilità;

tutto ciò premesso

DETERMINA

di  approvare  il  conto  finale  e  il  certificato  di  regolare  esecuzione  dei  lavori  di  “LAVORI  DI 
MIGLIORAMENTO E MESSA IN  SICUREZZA DELLA SEGNALETICA VERTICALE  SETTORE 
PEDEMONTANA" , redatto  dal  Geom.  Antonio  Mesti,  funzionario  del  servizio  Viabilità  e 
Infrastrutture,  depositato  in  copia  originale  presso il  Servizio  Viabilità  e  Infrastrutturei,  con  un 
importo complessivo dei lavori di € 60.714,58  comprensivo di € 608,67 per oneri della sicurezza, 
oltre iva;

di  liquidare  la  rata a saldo  alla  ditta    GUBELA S.P.A.,  con sede in  Via  Mazzini  n.44,  46043 
Castiglione  delle  Stiviere  (MN)  p.  iva  00151420205,  prendendo atto  della  lettera  protocollo  n. 
13794 del 25/05/2021 con cui l'aggiudicatario GUBELA SPA , ha comunicato l'importo relativo alle 
prestazioni eseguite nel sal  finale dell'intervento in oggetto dal subappaltatore e formulato una 
proposta motivata di pagamento, come di seguito riassunto:

Determina n. 610 del 27/05/2021 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



GUBELA SPA € 36.429,58
EURO SEGNAL SRL € 24.285,00

per complessivi € 60.714,58 oltre all'iva di legge 22% pari ad € 13.357,21 così per complessivi € 
74.071,79 quale importo della rata a saldo dei lavori in oggetto;

di stabilire che come previsto dall'art. 105 comma 13 del Dlgs 50/2016 e smi la stazione appaltante 
corrisponderà direttamente al subappaltatore l'importo dovuto per le prestazioni che lo stesso avrà 
eseguito;

di autorizzare lo svincolo, a favore dell’impresa medesima della polizza garanzia definitiva tramite 
Polizza Fidejussoria N.1745063 del  12/02/2021 rilasciata da  Elba Compagnia di assicurazioni e 
Riassicurazioni  SPA,  con  sede   Sociale  e  Direzione  Generale  in  Via  Mecenate,  90  Milano, 
dell'importo di € 3.035,50; 

di  confermare  la  spesa  complessiva  di  €  74.071,79 nell'ambito  dell'impegno  412/2021  sub 
499/2021, reiscritto a seguito del  Riaccertamento ordinario 2020 richiamato in premessa, assunto 
al   capitolo di PEG  216900220000 Manutenzione stradale strade provinciali, titolo 2°, 
missione 10 (Trasporti e diritto alla mobilita), programma 05 (Viabilità e infrastrutture 
stradali), Codice bilancio U.2.02.01.09.012 (Infrastrutture stradali) del bilancio 2021;

di dare atto che 

- il presente provvedimento verrà pubblicato si sensi dell'art.23 del D. Lgs. n.33/2013;

-  presente provvedimento verrà comunicato all'affidatario;

Sottoscritta dal Responsabile
(MESTI ANTONIO)
con firma digitale

Determina n. 610 del 27/05/2021 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



 
 

 

PROVINCIA DI PARMA 
Servizio Viabilità e Infrastrutture 

Viale Martiri della Libertà, 15 

43123 parma 

 
 
 

LAVORI  DI MIGLIORAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DELLA SEGNALETICA 
VERTICALE: SETTORE PEDEMONTANA 

 
 

 RELAZIONE SUL CONTO FINALE E CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE   
 
 

PROGETTO: è stato approvato il lavoro di miglioramento e messa in sicurezza della 
segnaletica verticale: settore Pedemontana  redatto dal Servizio Viabilità della Provincia di 
Parma, con decreto del Presidente n. 247/2020 e  determine dirigenziali n. 1482/2020 e 
264/2021 per un importo lavori di € 75.000,00 così ripartito: 
IMPORTO LAVORI BASE D’ASTA                                     €    60.866,74 
ONERI PER LA SICUREZZA                                              €         608,67 
Totale a base d’appalto     €     61.475,41 
IVA al 22% (sui lavori e oneri sicurezza)                             €     13.524,59 
TOTALE quadro economico                                               €     75.000,00 
 

ASSUNTORE DEI LAVORI: i lavori sono stati affidati alla ditta Gubela SPA con sede in Via 
Mazzini, 44 – 46043 Castiglione delle Stiviere (MN), C.F e P.IVA 00151420205 per   € 
60.714,58 compresi € 608,67 per oneri della sicurezza) oltre iva per euro 13.357,21, per 
complessivi euro 74.071,79, iva compresa . 
DIREZIONE LAVORI: della direzione dei lavori in oggetto è stato incaricato il Geom. 
Antonio Mesti, funzionario dell’Amministrazione Provinciale di Parma. 
CONSEGNA DEI LAVORI: i lavori in oggetto sono stato consegnati il 23/03/2021 come 
risulta dal relativo verbale. 
TEMPO UTILE STABILITO PER L’ESECUZIONE: la scadenza dei lavori era stabilita in 
90 giorni consecutivi a partire dalla data del verbale di consegna e pertanto la data utile 
per l’ultimazione degli stessi era il 21/06/2021. 
ULTIMAZIONE DEI LAVORI: l’ultimazione dei lavori è avvenuta il giorno 18/05/2021 in 
tempo utile. 
ANDAMENTO DEI LAVORI: I lavori si sono svolti in conformità alle norme progettuali e 
alle speciali disposizioni date all'atto pratico dalla Direzione Lavori. 
DANNI DI FORZA MAGGIORE: durante l'esecuzione dei lavori non sono avvenuti danni 
di forza maggiore. 
CERTIFICATI DI ACCONTO: non sono stati emessi certificati di pagamento. 
STATO FINALE DEI LAVORI: lo stato Finale è stato redatto dalla Direzione dei Lavori e 
riporta le seguenti annotazioni: 

- Importo dei lavori eseguiti comprensivo  
  delle liste degli operai e delle provviste    € 60.105,91 

   
CONFRONTO PER LA SOMMA AUTORIZZATA DELLA SPESA 
- Importo netto autorizzato per i lavori     € 60.105,91 
- Importo netto lavori eseguiti      € 60.105,91 

copia informatica per consultazione



Con una differenza di                 €       00,00 

 
CREDITI A FAVORE DELL’IMPRESA 
Non risultano crediti a favore dell’impresa. 
RISERVE DELL’IMPRESA 
L’impresa ha firmato tutti gli Atti Contabili senza inserire riserve di sorta ed ha prodotto 
tutte le fatturazioni relative in originale presso gli uffici provinciali. 
INFORTUNI SUL LAVORO 
Durante il corso dei lavori non risulta essersi verificato alcun infortunio di rilievo. 
ASSICURAZIONI SOCIALI E PREVIDENZIALI 
Sono state richieste dall’Ente appaltante le posizioni contributive dell’Impresa dalle quali è 
risultato guanto segue:  
 l’impresa appaltatrice è in regola con gli adempimenti relativi alle assicurazioni 

obbligatorie.  
AVVISI AD OPPONENDUM: non è stata necessaria la pubblicazione degli avvisi ad 
opponendum. 
COLLAUDO: ai sensi dell'Art. 141 della d.lgs. 163/2006 e successive modificazioni e 
integrazioni, il certificato di collaudo delle lavorazioni svolte è stato sostituito dal certificato 
di regolare esecuzione. 

 

CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE 

 

 
Alla visita tenutasi il giorno 18/05/2021 sono intervenuti i Sigg.: 

 Geom. Antonio Mesti, Direttore dei Lavori; 
 Sig. Cristiano Cazzoli, Procuratore Speciale dell'Impresa appaltatrice; 

con la scorta del progetto e degli atti contabili si ispezionarono minutamente i lavori 
eseguiti e si constatò che essi sono stati fatti a regola d'arte ed in conformità delle 
prescrizioni progettuali. 

Ciò premesso il sottoscritto Direttore dei Lavori, considerato: 
- che i lavori corrispondono alle previsioni progettuali e che essi furono eseguiti a 

regola d'arte ed in conformità alle prescrizioni progettuali; 
- che per quanto è stato possibile accertare da controlli, lo stato di fatto delle opere 

risponde per qualità e dimensioni alle annotazioni riportate nelle singole 
contabilità; 

- che i lavori vennero ultimati nel tempo utile, 
 

CERTIFICA 
 

 
che i lavori sopra descritti eseguiti dalla Ditta Gubela SPA con sede in Via Mazzini, 44 – 
46043 Castiglione delle Stiviere (MN), C.F e P.IVA 00151420205, in base alle specifiche 
di progetto, sono regolarmente eseguiti e liquida il credito all'Impresa come segue: 

- ammontare del conto finale      €   60.105,91 
 
comprensivo di oneri della sicurezza €  608,67 
oltre all'I.V.A. di legge al 22%, pari a € 13.357,21, per complessivi € 74.071,79 delle quali 
si propone il pagamento all'Impresa suddetta a tacitazione di ogni suo diritto ad avere per 
i lavori di cui è oggetto il presente certificato, salvo la prescritta approvazione del presente 
atto e salvo le eventuali rettifiche revisionali. 
 
 

copia informatica per consultazione



Parma, 18/05/2021 
 
 

 
    L’IMPRESA APPALTATRICE                                            Il Direttore dei Lavori 
              Gubela SPA                                                             Geom. Antonio Mesti  

           (f.to digitalmente)                                                                         (f.to digitalmente) 

 

  
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
                                                 Geom. Antonio Mesti 

                                                                          (f.to digitalmente) 

 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO MANUTENZIONE STRADE PROVINCIALI 

Determinazione Dirigenziale n. 610 / 2021 

Proposta n. 1745/2021

Oggetto:   UFFICIO VIABILITA E INFRASTRUTTURE LAVORI LAVORI DI MIGLIORAMENTO E 
MESSA IN SICUREZZA DELLA SEGNALETICA VERTICALE: SETTORE 
PEDEMONTANA - APPROVAZIONE DEL CONTO FINALE, DEL CERTIFICATO DI 
REGOLARE ESECUZIONE LIQUIDAZIONE RATA A SALDO E APPROVAZIONE 
MODALITA' DI PAGAMENTO - CUP.D27H20002300003 - CIG 85454253CB 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

Parma, lì 27/05/2021 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


